
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА 

                                Четырнадцатая                                сессия четвёртого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

22 октября 2024 г.                                                                                           № 119 

 

      

О внесении изменений в 

решение Муниципального 

совета Чернянского 

района от 25.09.2013 г.            

№ 2 «О Регламенте 

Муниципального совета 

Чернянского района» 

 

 

 

В соответствии с действующим законодательством о местном 

самоуправлении Муниципальный совет Чернянского района 

решил: 

1. Внести в решение Муниципального совета Чернянского района от 

25.09.2013 г. № 2 (в редакции решений от 30.07.2014 г. № 116, от                  

07.10.2015 г. № 230, от 27.04.2016 г. № 300,  от 26.10.2016 г. № 351, от 

28.06.2017 г. № 420, от 25.12.2017 г. № 517, от 25.07.2018 г. № 601, от 

29.08.2018 г. № 607, от 26.09.2018 г. № 5, от 21.12.2018 г. № 49, от    

29.05.2019 г. № 109, от 06.11.2019 г. № 158, от 26.11.2020 г. № 282, от 

27.10.2021 г. № 371, от 05.04.2022 г. № 432, от 18.05.2022 г. № 453, от 

09.11.2022 г. № 506, от 26.04.2023 г. № 561, от 09.08.2023 г. № 585) 

следующие изменения: 

часть 1 статьи 4.2  Регламента Муниципального совета Чернянского 

района (приложение к решению, далее – Регламент) дополнить пунктом 13.1 

следующего содержания: 

13.1) приобретения членом Муниципального совета статуса 

иностранного агента; 

часть 5 статьи 8 Регламента дополнить пунктами 12 и 13 следующего 

содержания: 

 

 



 

 

 

2 

«12) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 

13) приобретения им статуса иностранного агента.»; 

статью 33 Регламента изложить в следующей редакции: 

«Статья 33 

Принятое решение Муниципального совета Чернянского района в 

течение 3-х дней со дня его принятия подлежит подписанию главой 

Чернянского района, являющимся председателем Муниципального совета. 

Решения Муниципального совета Чернянского района, 

устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории 

муниципального района и рассчитанные на неоднократное применение,  

затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых 

выступает Муниципальный совет Чернянского района, а также соглашения, 

заключаемые между Муниципальным советом Чернянского района и 

органами местного самоуправления поселений, входящих в состав 

муниципального района, подлежат официальному обнародованию в 

десятидневный срок с даты принятия Муниципальным советом Чернянского 

района в порядке, предусмотренном Уставом Чернянского района, и 

вступают в силу со дня официального обнародования, если самим решением 

не предусмотрен более поздний срок вступления его в силу.  

Под официальным обнародованием решения Муниципального совета 

Чернянского района понимается его официальное опубликование.  

Официальным опубликованием решений Муниципального совета 

является первая публикация его полного текста в районной газете 

«Приосколье» (зарегистрирована в качестве средства массовой информации 

решением управления  Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций по Белгородской 

области, серия ПИ  № ТУ31-00327 от 02.08.2018 г.) или (и) первое 

размещение его полного текста в сетевом издании «Приосколье31» (адрес 

Интернет-сайта:  http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU, зарегистрировано в 

качестве средства массовой информации Федеральной службой по надзору в 

сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций - 

свидетельство Эл № ФС77-71068 от 27.09.2017 г.). 

Источником официального опубликования решений Муниципального 

совета о внесении изменений в Устав Чернянского района является также 

портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные 

правовые акты в Российской Федерации» (адрес Интернет-сайта: 

http://www.pravo-minjust.ru, право-минюст.рф).». 

Решения Муниципального совета Чернянского района о налогах и 

сборах, вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации. Иные решения Муниципального совета Чернянского района 

вступают в силу со дня их принятия, если иное не установлено самим 

решением Муниципального совета Чернянского района и могут быть 

опубликованы в районной газете «Приосколье», размещены в сетевом 

http://www.gazeta-prioskolye.ru/
http://www./


 

 

 

3 

издании «Приосколье 31», на официальном сайте органов местного 

самоуправления в случаях, предусмотренных федеральным законом, законом 

Белгородской области, Уставом Чернянского района или по решению 

Муниципального совета Чернянского района, его председателя.  

В случаях, предусмотренных Уставом Чернянского района, принятые 

муниципальные правовые акты (за исключением муниципальных правовых 

актов или их отдельных положений, содержащих сведения, составляющие 

государственную тайну, или сведения конфиденциального характера) 

подлежат официальному опубликованию, а также размещению  на 

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 

района «Чернянский район» Белгородской области (адрес Интернет-сайта: 

https:// www.chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru) (далее – официальный 

сайт органов местного самоуправления) в порядке, установленном Уставом 

Чернянского района.»; 

в статье 60: 

первый абзац части 1 изложить в следующей редакции: 

«При внесении на рассмотрение  Муниципального совета проектов 

правовых актов одновременно с ними представляются:»; 

часть 1 дополнить восьмым абзацем следующего содержания: 

«В случаях принятия правовых актов по результатам отчетов о работе, 

об исполнении (отраслевых) программ и планов, по осуществлению 

Муниципальным советом Чернянского района контролирующих полномочий 

за исполнением органами местного самоуправления Чернянского района и 

должностными лицами местного самоуправления Чернянского района 

полномочий по решению вопросов местного значения, правовых актов о 

планах работы Муниципального совета, правовых актов, содержащих 

экспертные мнения депутатов по результатам рассмотрения представленных 

отчётов и информаций органов и должностных лиц местного 

самоуправления, правовых актов по результатам рассмотрения вопросов об  

исполнения решений, выполнении полномочий и других, в рамках 

обозначенного направления, сопроводительные материалы к проекту такого 

правового акта, указанные в пунктах 1, 3, 4 настоящей части, не 

представляются, за исключением случаев инициации внесения проекта 

такого правового акта одновременно с сопроводительными документами 

председателем или постоянной комиссией Муниципального совета 

Чернянского района.»; 

в статье 70.1 числительные 5.3, 5.4 исключить; 

второй абзац части 4 статьи 73 изложить в следующей редакции: 

«Указанное решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

официальному опубликованию и размещению на официальном сайте органов 

местного самоуправления в порядке, предусмотренном Уставом Чернянского 

района.». 

2. Разместить настоящее решение в сетевом издании «Приосколье 31» 

(адрес сайта: http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU), на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального района «Чернянский 



 

 

 

4 

район» Белгородской области в сети Интернет (адрес сайта: 

https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru, раздел «Официально – 

Муниципальный совет Чернянского района»). 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования в соответствии частью 2 настоящего решения. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по 

законности, нормативной и правовой деятельности, вопросам местного 

самоуправления и заместителя главы администрации Чернянского района -

руководителя аппарата администрации Чернянского района.  

 

 

 

Председатель Муниципального совета  

Чернянского района                                                                               М.В. Чуб   

 

 

https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru/

